
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 232  

DATA  24/04/2024  

 

 

OGGETTO : 

ORGANIZZAZIONE DI UN EVENTO DI CAPACITY BUILDING 

NEL CONTESTO DEL PROGETTO “ALPTEXTYLES” (ID. 

ASP0100040 – CUP E69I22001250007) –– CIG B1652CAFDF 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione dell’Assemblea n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione armonizzato 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202 sono 

stati definiti ed attribuiti gli incarichi dirigenziali per l’anno 2024, come 
previsto dall’art. 50, comma 10 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. e 

ai sensi dello Statuto; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026;  
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 giusta deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

 
RICHIAMATO il progetto transnazionale “Alptextyles per la salvaguardia e la 

valorizzazione del patrimonio tessile delle Alpi” - Id. ASP0100040 – CUP 

E69I22001250007 - del quale la Comunità Montana è partner tramite Regione 
Lombardia; 

 
RILEVATO che Comunità Montana e Regione Lombardia sono impegnate, nel 

contesto del progetto, nella sperimentazione in Valle Camonica di attività pilota 
che intendono coinvolgere le comunità di pratica e le scuole del tessile in 

iniziative di salvaguardia partecipata e di capacity building per la 
rivitalizzazione e la trasmissione di pratiche e saperi tradizionali legati al 

patrimonio tessile alpino; 
 

EVIDENZIATO che tali attività pilota sono riferite alle comunità di Monno e 
Malonno dove la Comunità Montana e i Comuni, con il coinvolgimento di 

associazioni ed operatori culturali del territorio, hanno dato vita a Centri di 
ricerca, documentazione, sviluppo, e promozione dell’arte, dell’artigianato e 

delle filiere produttive ad essi connesse; 

 
RICHIAMATO l’Accordo di collaborazione sottoscritto tra la Comunità Montana e 

Regione Lombardia che definisce termini, modalità e finanziamenti delle azioni 
da sviluppare congiuntamente e considerata, nello specifico, quella riferita al 

caso pilota per lo sviluppo di una filiera della lana circolare e sostenibile da un 
punto di vista sociale e ambientale afferente al Centro MACIL per l’Itineranza e 

la Lana di Malonno gestito dalla locale Associazione Coda di Lana; 
 



RILEVATO che il progetto prevede, quale evento di capacity building, 
l’organizzazione sul territorio della Valle Camonica di una transumanza 

finalizzata a sensibilizzare l’opinione pubblica e la governance locale sul tema 

della lana e di tutta la filiera della sua lavorazione; 
 

CONSIDERATO che soggetto attivo per la realizzazione dell’evento è 
l’Associazione Coda di Lana di Malonno, che sta già collaborando nell’ambito 

del progetto per lo sviluppo della filiera tessile; 
 

ACQUISITA a tal proposito una proposta operativa (prot. 4435 del 17.04.2024) 
che definisce le azioni e quantifica in € 4.520,00 (IVA compresa) le risorse 

necessarie a realizzarla; 
 

RITENUTO di procedere a formalizzare la collaborazione con l’Associazione; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, all’Associazione Coda di Lana, 

che gestisce il Centro MACIL per l’Itineranza e la Lana di Malonno, la realizzazione 
dell’evento di capacity building “Transumanza culturale 2024” in programma sul 

territorio della Valle Camonica per il prossimo mese di maggio; nel contesto del 



Progetto “AlpTextyles per la salvaguardia e la valorizzazione del patrimonio tessile 

delle Alpi; 
 

2. di precisare che per la realizzazione delle attività previste viene riconosciuto 
all’Associazione un corrispettivo di € 4.520,00 IVA compresa; 

 

3. di impegnare la spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione 
all’esigibilità delle obbligazioni (scadenza giuridica), come segue:  

 

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB  502103 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 1.03.02.99.999 1393/0 € 4.520,00 

Creditore 
Associazione di Promozione Sociale Coda di Lana  
Via Giovanni Ferraglio 3 - Malonno (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 90026970179  

Oggetto/Causale 
Realizzazione dell’evento Transumanza culturale 2024 nel 
contesto del progetto AlpTextyles 

 

4.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 

 



Allegato alla Determinazione N° 232 del 24/04/2024 

OGGETTO : ORGANIZZAZIONE DI UN EVENTO DI CAPACITY BUILDING NEL 
CONTESTO DEL PROGETTO “ALPTEXTYLES” (ID. ASP0100040 – 
CUP E69I22001250007) –– CIG B1652CAFDF 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 26/04/2024

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


